

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình Giảm nghèo bền vững
Năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 920/KH-UBND ngày 03 tháng 03 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 7 về thực hiện Chương trình giảm nghèo bền năm 2023;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn quận như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đảm bảo công tác rà soát, quản lý hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát mức chuẩn hộ cận nghèo làm cơ sở tổ chức triển khai thực hiện các chính sách an sinh xã hội và giải pháp hỗ trợ giảm nghèo trong Chương trình giảm nghèo bền vững quận giai đoạn 2021 – 2025 hiệu quả, thiết thực góp phần kéo giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hoàn thành mục tiêu Chương trình Giảm nghèo bền vững của quận năm 2023; đồng thời, làm cơ sở để đánh giá kết quả thực hiện Chương trình Giảm nghèo bền vững của quận giai đoạn 2021 - 2025.

- Tiếp tục tăng cường các giải pháp thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội; hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo từng bước ổn định cuộc sống, thụ hưởng các dịch vụ xã hội cơ bản đầy đủ, nâng cao chất lượng sống và vươn lên thoát nghèo bền vững.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo cơ chế phối hợp thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững của các Phòng, Ban ngành và Hội đoàn thể cấp quận, phường kịp thời đồng bộ và hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chính sách đào tạo nghề và giải quyết việc làm:

- Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức (phát tờ rơi, treo pano, tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, các cuộc họp...) nội dung nhằm nâng cao nhận thức của người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát mức chuẩn hộ cận nghèo về tầm quan trọng của đào tạo nghề là điều kiện căn cơ để thoát nghèo bền vững. Tăng cường liên kết giữa các cơ sở đào tạo nghề và các doanh nghiệp để giải quyết việc làm cho người lao động sau khi đào tạo nghề; triển khai đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm

(mô hình đào tạo nghề của các doanh nghiệp xen kẽ vừa học vừa làm - đào tạo kép).

2. Chính sách hỗ trợ về giáo dục:

Các cơ sở giáo dục tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh, sinh viên thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát mức chuẩn hộ cận nghèo theo quy định, hỗ trợ chi phí học tập đối với sinh viên người dân tộc thiểu số, hỗ trợ tiền ăn trưa cho trẻ 3, 4, 5 tuổi theo Nghị định 105/2020/NĐ-CP ngày 08/09/2020 của Chính Phủ; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các tổ chức chính trị - xã hội, các mạnh thường quân hỗ trợ học bổng cho học sinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo thành phố và hỗ trợ học sinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo bỏ học trở lại lớp học. Đảm bảo 100% học sinh thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát mức chuẩn hộ cận nghèo được thực hiện miễn, giảm học phí đúng quy định.

III. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

Tăng cường tuyên truyền về chủ trương, chính sách và các nội dung hoạt động của Chương trình Giảm nghèo bền vững cho các tổ chức, đơn vị và nhân dân, nhất là người nghèo, hộ nghèo, hộ cận nghèo; đề xuất các mô hình, giải pháp hay trong thực hiện công tác giảm nghèo nhằm mang lại hiệu ứng lan tỏa, chia sẻ giúp hộ nghèo đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn quận.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

- Các cơ sở giáo dục thực hiện các chính sách miễn giảm học phí cho học sinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát mức chuẩn hộ cận nghèo; triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ và giải pháp bảo đảm nâng cao dân trí cho lao động nghèo, cận nghèo đang bị thiếu hụt; không để học sinh, sinh viên diện hộ nghèo, hộ cận nghèo phải bỏ học vì mưu sinh.

- Phối hợp với Ban vận động quỹ Vì người nghèo, Hội khuyến học có kế hoạch vận động xây dựng và phát triển cơ chế khuyến học, khuyến tài, cấp học bổng cho học sinh, sinh viên diện hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Các cơ sở giáo dục phối hợp với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thực hiện tốt công tác giáo dục đào tạo tổ chức vận động người nghèo (trong độ tuổi) bị thiếu hụt về trình độ giáo dục - đào tạo của người lớn tiếp cận thuận lợi để học tập và nâng cao trình độ, phấn đấu hàng năm kéo giảm tỷ lệ người trong độ tuổi từ 16 đến 30 tuổi tham gia các khóa đào tạo để giảm được thiếu hụt này.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các cơ sở giáo dục và Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thực hiện báo cáo kết quả thực hiện các chương trình giảm nghèo bền vững năm 2023 trước **ngày 01** của tháng cuối quý và trước **ngày 01 tháng 12** của năm 2023 gửi Phòng Giáo dục và Đào tạo (ông Nguyễn Trương Quý Trọng-

Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân quận theo quy định.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng đơn vị thực hiện các nội dung tại kế hoạch này và báo cáo đúng tiến độ./.

Nơi nhận:

- HT.MN,TiH,THCS (CL&NCL);
- Giám đốc TT GDTX-GDNN
- Lưu: VT, CTTT.



Đặng Nguyễn Thịịnh

